PORTARIA N.º 459/2015 - REITORIA/UNESPAR

Altera  o  Regime  de  Trabalho  de  RT-40  para  TIDE  dos

professores  Josiane  Aparecida  Gomes  Figueiredo,

Renata Rodrigues Gomes, Marco Antonio Machado Lima

Pereira,  Iria  Marjori  Schubalski  Reisdorfer  e  Evandro

Cardoso do Nascimento  CRES, campus de Paranaguá.

O Reitor da Universidade Estadual do Paraná – UNESPAR, no uso de suas
atribuições estatutárias, legais e regimentais,

considerando o inciso II, § 3º, art. 3º da Lei nº 11.713 de 07/05/1997, alterada
pela Lei nº 14.825 de 12 de setembro de 2005;
considerando  o  Requerimento  protocolado  sob  nº  13.590.585-2  de
24/042015,  13.571.420-8  de  08/04/2015,  13.601.982-1  de  05/05/2015
13.447.258-8 de 15/12/2014 e 13.498.710-3 de 05/02/2015.

R E S O L V E:

Art. 1º – Alterar o Regime de Trabalho de RT-40 para o Regime de Tempo

Integral e Dedicação Exclusiva – TIDE, dos professores colaboradores –

CRES, conforme segue:

-Josiane Aparecida Gomes Figueiredo, RG nº 5.726.804-2/PR, lotada no

campus de  Paranaguá,  com  o  Projeto  de  Pesquisa  intitulado:

“Caracterização  morfológica,  fisiológica,  molecular  de  isolados  de

Colletotrichum  patogênico  de  fruticolas  temperadas  importantes  do

agronegócio brasileiro”.

-Iria  Marjori  Schubalski  Reisdorfer,  RG  nº  5.287.409-2/PR,  lotada  no

campus de Paranaguá com o Projeto de Pesquisa intitulado  “Linguagem

cognição e contexto: concepções teóricas sobre o processo de significação

da linguagem”.

Marco Antônio Machado Lima Pereira, RG nº 14.293.084-6/PR, lotado no

campus de Paranaguá, com o Projeto de Pesquisa intitulado “Os imaginários

da guerra civil espanhola: literatura e cinema”.

Renata Rodrigues Gomes, RG nº 10.767.936-7/PR, lotada no  campus de

Paranaguá,  com  o  Projeto  de  Pesquisa  intitulado   “Caracterixação  de

métabolitos  com atividade antimicrobiana obtidos de fungos endofíticos  e

folhas de Schinus terebinthifolius (Anacardiaceae)”.

Evandro Cardoso do Nascimento,  RG 008.271.839-1 nº  /PR, lotado no

campus de Paranavaí, com o Projeto de Pesquisa intitulado “Pesca coletiva

da tainha na ilha do mel: história, patrimônio e cultura”.

Art. 2º.  Esta Portaria gera  efeitos financeiros a partir de 01 de julho de

2015, revogadas as disposições em contrário.

Art. 3º. Publique-se nos sites oficiais da Unespar e do seu campi.

Paranaguá, 07 de julho de 2015.

Antonio Carlos Aleixo
Reitor